

# Ejam ciemos

## Ir tāda jauka vieta Turkalnē – “Turbas”.

Kādā nemiļīgā un vēsā novembra dienā aizbraucu uz mūsu novada attālāko vietu – Turkalni. Pārsteidzoši, ka vietā, kas ir samērā tuvu Rīgai, iespējams sajaut pilnīgu lauku mieru, patīkamu klusumu un romantisku vientulību – tieši šādas izjūtas pārņem, iebrūcot lielajā atpūtas kompleksā „Turbas”.

Skatam paveras plašums, lauki, Mazā Jugla, mežs; visā šajā ainavā ik pa gabalam izkaisīti namiņi, pārsvarā ar skaidri jaušamu senatnes elpu. Nepaspēju vēl visam plašumam pārīst skatienu, kad man pretī smaidīgs nāca jaunais „Turbu” saimnieks Kaspars. Iegājām vienā no namiņiem – viesu mājā „Brakas”, un mūsu saruna varēja sākties. Vēlējās uzzināt „Turbu” vēsturi, un saņēmumu romantisku stāstu, gluži kā no filmas „Likteņa līdumnieki”. „Turbu” zemi Kaspars ģimene mantojusi. Sākotnēji tā bijusi muizas zeme, tad – sen, sen atpakaļ – kāds vīrs to atpircis no muižkungā, un ne jau vienkārši, bet, kā visās pasakās, par zelta rubļiem. Vairākas paaudzes iekopušas kārtīgu saimniecību ar daudzām ēkām, no kurām viena pagājušā gadsimta trīsdesmitajos gados pat bijusi atvēlēta kino rādīšanai pagasta laudīm. Diemžēl pēc Otrā pasaules kara īpašumi tika nacionalizēti un, saimniekojot kolhozam, visa senākā turība izputināta. Kad 90. gadu sākumā zemi varēja atgūt, daļu no vecvecitēvu mantojuma atguva arī Kaspars ģimene. Daudz ko nācās nojaukt un celt no jauna.

Un tad sākas stāsta otrā daļa – pirmo Kaspars kopā ar savu tēvu Aivaru atjaunotajā saimniecībā uzcēlušī lauku pirtiņu. Atbrauc draugi vienreiz, atbrauc otreiz, sāk interesēties par pirtiņas izīrēšanu. Un tā viss sākās – lielais atpūtas komplekss dzima no vienas, pašu rokām celtas, pirtiņas. Un tā maz pamazām ar kredītiem, Eiropas projektiem un nebeidzamu cilvēku entuziasmu ir uzcēlta tās

„Turbas”, kādas mēs redzam šodien. Diemžēl pašreiz ekonomiskie apstākļi ir tādi, ka cilvēki vairs nevēlas tērēt līdzekļus izklaidei un atpūtai, tādēļ tas atkal būs „Turbu” saimnieku entuziasms un optimisms, kas palīdzēs viņiem izķepuroties. Visu šo stāstu un vēl daudzus citus, krietni senākus, ir pieredzējis „Turbu” patiesais saimnieks, dvēsele un sargs – 800 gadu vecais milzis – „Turbu” dižozols.

Šajā vietā cilvēks var izbaudīt visu, ko sirds kāro, sākot ar trakulīgām sporta atrakcijām un kāzu ballītēm, beidzot ar klusām, rēnām pastaigām divvientulībā. „Turbās” ir vairākas pirtis, vairākas viesu mājas, banketu zāles, telpas semināriem. Ir milzīga teritorija, kur var rīkot sporta spēles vai lielas balles – „Turbu” saliņa, kur var ballēties ap 500 cilvēku, un lielais laukums, kur vietas ir jau krietni vairāk – 2500 personām. Gan vienā, gan otrā vietā ir



speciāli aprīkoti laukumi dažādām sporta spēlēm – futbolum, strībolam, pludmales volejbolam. Uz saliņas ir liela telts ar koka grīdu, bāriņu, galdiem, - tāpat iespēja sarīkot kārtīgu zaļumballi vai kāzu svinības. Ir arī maza skatuviņa, kur var dejot paši vai uzaicināt viesmāksliniekus.

Manuprāt, vislabākais lielajā kompleksā ir tas, ka atpūtnieki te cits citu pilnīgi netraucē. Ja lielajā laukumā notiek krāšņi sporta svētki, tad, piemēram, pirti „Pie ozola” var atpūties draugu kompānijā. Kamēr viesu namā „Četri vēji” notiek izglītojošs seminārs, kāds vientulību alkstošs pāris var netraucēti apmesties viesu mājīnā „Čiekuri”. Katrai vietai ir pat sava auto stāvvietā. Protams, ir iespējams sarīkot arī grandiozas svinības visā plašajā kompleksā.

„Turbās” saimnieko visa Kaspars ģimene – tētis Aivars, mamma Maruta un brālis Mārtiņš. Ir iesaiņīti arī daudzi vietējie iedzīvotāji – no kaimiņu saimnieces tiek īrēts zirdziņš un pajuģis, citi kaimiņi audzē dārzenus, lai „Turbu” viesiem vienmēr būtu svaigs un garšīgs ēdiens. Ar laiku „Turbās” viesi varēs baudīt vēl citas labas lietas – relaksēties nelielā SPA centrīnā, iztrakoties meža veiklības trasē, apskatīt skaisto apkaimi, braukājot pa velosipēdistu maršrutiem.

Dodoties uz „Turbām”, var ceļasomā ielikt arī mazu makšķeri, jo te droši var apsēsties kāda diņša malā, lai vakariņās uzceptu garšīgu foreli. Vēl vasaras nakts var iet skatīties, kā ūdensmalā atpūšas vēži.

Bet arī tagad, ziemā, nav jāskumst. Ejot apskatīt lielo dižozolu un tad nejausi iemaldoties mežā, nemaz nav jābrīnās, ja pēkšņi uziesiet mazu mājiņu ar gaiši spīdošiem lodziņiem. Durvis pavērsies, un jūs aicinās iekšā neviens cits kā Ziemassvētku vecītis.

Ja ir vēlme uzzināt ko vairāk par „Turbām”, varat ieskatīties internetā: [www.turbas.lv](http://www.turbas.lv), bet vislabāk – brauciet un skatīties visu savām acīm.

## Iedzīvotāja leva Niedre

Vai tad egļīte-pikniks nebūs?

**Būs!**

2. janvārī no plkst. 12.00 Turbās

Noteikti būšu!

**Vēlot priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno, 2009. gadu, biedrība IEDZĪVOTĀJI ielūdz Jūs uz egļīti – pikniku 2. janvārī no plkst. 12.00 Turkalnes Turbās. Lieliem un maziem, jauniem un veciem, dziesmas, dejas, rotaļas, draudzīgas sarunas, karsti dzērieni, pīrāgi un desīņas. Ieeja bez maksas, bet ar groziņu un mazu dāvanīņu Laimes akai. Informācija [www.iedzivotaji.lv](http://www.iedzivotaji.lv), tālrunis 29231296.**



Lats ir stabils, bet Tev neviens neļaus uz tā rakstīt savas domas! Raksti šeit – [www.ikskile.com](http://www.ikskile.com)

Avīzi izdod biedrība “Iedzīvotāji” (reģ.Nr. 40008134025), pasta: a/k 10. Ikšķiles p/n LV 5052, e-pasts: [avize@iedzivotaji.lv](mailto:avize@iedzivotaji.lv). Biedrības “Iedzīvotāji” kontakti – pasta: a/k 10. Ikšķiles p/n LV 5052, e-pasts: [biedrība@iedzivotaji.lv](mailto:biedrība@iedzivotaji.lv), tālrunis 29231296. Visa informācija par biedrību [www.iedzivotaji.lv](http://www.iedzivotaji.lv)

# Mī iedzīvotāju avīze

Biedrības “Iedzīvotāji” avīze Nr. 1



Diemžēl novadā nav jūtama pietiekama spēja administrēt pārmaiņas, tādēļ daudzi novada iedzīvotāji meklē risinājumu. Lūk, piemērs – vēstule portālam [ikskile.com](http://ikskile.com)

## Labdien!

Man ir reāls plāns Ikšķiles daudzdzīvokļu māju renovācijas sakarā, kas Ikšķīli no fasādes puses ietērtu pavisam citā izskatā, saglabtu bojā esošās mājas, ekonomētu enerģiju. Gandrīz visām Ikšķiles daudzdzīvokļu mājām ir sastādītas renovācijas tāmes, ir aprēķināts, cik katrs dzīvoklis renovācijas rezultātā iegūst un ko zaudē. Ir apstiprinājums no bankas par reālu šāda kredīta piešķiršanas iespēju. Taču nav atbalsta no Domes, ne idejas līmenī, ne savādāk. Tā kā, 8 mēnešus staigājot uz Domi ar šo ideju, neesmu panācis nekādu rezultātu, vēlētos tikties un runāt ar organizāciju IEDZĪVOTĀJI.

Vai Jūs varat sniegt kādu kontaktinformāciju par šo organizāciju. Ar cieņu: Egils

# Uzklausīt un saprast

## Katra iedzīvotāja viedoklis ir vērtīgs

“Nokļūšana līdz ārstam. Ārstes lielā noslogotība. Procedūru neiespējamība. Pusaudžu nodarbinātība pēc skolas. Mūzikas, mākslas, sporta un izglītības pieejamība. Kultūras pasākumi Turkalnē. Sporta laukuma trūkums Tinūžos. Nav transporta starp novadu centriem. Rīgas ielas rekonstrukcija. Gājēju ietve no Meidropa līdz Peldu ielai. Kalnājos ielas skaitās, bet faktiski neizbraucamas. Narkotiku apkarošana. Iedzīvotāju informētība. Elementāra pārtikas iegāde un transports Ceplīšos. Nepieciešams dienas centrs bērniem un jauniešiem no problēmgimenēm, kur varētu saņemt psihoterapeita palīdzību un kvalitatīvi pavadīt laiku, nevis dzert uz ielas. Domāju, ka nodarbinātība ir svarīga un attīstāma nozare. Uzņēmējdarbībā ir absolūti neiespējami rast dialogu ar novada Domi. Daugavā neviens normāls ikšķīlietis vairs nepeldas, jo tur peld sūdi. Gribas redzēt plānojumu, kad un kur vilks ūdeni un kanalizāciju. Nav zināmas Domes aktivitātes.”

Šī ir tikai neliela daļa no problēmām un vajadzībām, kas ierakstītas aptaujas anketās biedrības IEDZĪVOTĀJI organizētajā sapulcē 2008. gada 20. novembrī. Anketās tika piedāvāts paust savu viedokli par dažādām Ikšķiles novada iedzīvotāju dzīves sfērām, nosaucot gan pašvaldības sasniegumus, gan problēmas, gan nākotnes vajadzības. “Bēdu ieleja!” ir jāsaka par vienu no Latvijas bagātākajām pašvaldībām.

Lai gan problēmu, kuras nosaukuši Ikšķiles, Tinūžu, Kalnāju, Turkalnes un Ceplīšu iedzīvotāji, ir daudz, tomēr katrs var pārliecināties, ka tās ir pamatoti nosauktas un principā atrisināmas. Šeit nav aicinājumu būtēt gaismas

Labdien, Egil! Labdien visi, kam rūp mūsu novads, labdien IEDZĪVOTĀJI!

Šī gada 3. novembrī 27 Ikšķiles novada iedzīvotāji nodibināja biedrību IEDZĪVOTĀJI (reģ.Nr. 40008134025), ievēlēja Valdi un biedrības priekšsēdētāju. Biedrības Valde un aktīvisti tiekas reizi nedēļā, lielākas kopā sanāksanas plānojam reizi mēnesī. Atskaites,novērojumus, vīzijas skatiet [www.iedzivotaji.lv](http://www.iedzivotaji.lv) un tagat arī avīzē.

“Nu ko jūs tur ņematies, nav ko darīt?” vaicāja kāds. Ziniet, darāmā ir daudz, bet, dzīvojot ar domu – šis ir manas un manu bērnu mājas, nereti rodas jautājumi, vai tiešām novadam ar līdzekļiem ir tik slikti, kā izskatās? Izrādās, tā nav. Ikšķiles novads ir viens no turīgākajiem Latvijā. Izrādās, ka Dome grib būvēt ko nejdziģu, lielu un dārgu, bet nespēj sakārtot ielas, ceļus un transportu. Izrādās, ka civilizēta diskusija ar Domes vadību nav iespējama. Jo vairāk iegūstam informācijas, jo vairāk kļūst skaidrs, ka Domes vadītājiem ir aizmirsisies, kādi ir viņu pienākumi un kas ir viņu darba devēji. Lai sakoptu savu sētu, pilsētu, novadu, nemaz nevajag daudz – tikai labu gribu un godaprātu. IEDZĪVOTĀJU mērķis ir attīstīt novada sociālo, ekonomisko un kultūras vidi atbilstoši novada iedzīvotāju vajadzībām, ņemot vērā kultūras un vēstures mantojumu, ģeogrāfisko stāvokli, veidojot laikmētīgu un mājīgu dzīves telpu. IEDZĪVOTĀJI nav saistīti ar politiskām organizācijām, partijām vai ekonomiskiem grupējumiem. IEDZĪVOTĀJI ir atvērti jauniem biedriem, kā arī jauniem un arī atšķirīgiem viedokļiem. Visi, kam rūp novada nākotne, tiek aicināti pievienoties. IEDZĪVOTĀJU AVĪZE Jūs informēs par to, kas noticis un notiek novadā, par to, kā ļaudis dzīvo un ko ir sasnieguši, par to, ka varam, ja gribam.

Šis būs iedzīvotāju izdevums. Rakstiet: a/k 10. Ikšķiles p/n LV 5052 vai [avize@iedzivotaji.lv](mailto:avize@iedzivotaji.lv).

Iedzīvotājs Kaspars Upacieris

pilis, dienvidu tiltus vai elektrostaicijas.

Ikšķiles novada pašvaldība ir visu iedzīvotāju interešu pārstāve pašvaldības teritorijā un atsevišķos gadījumos arī aiz tās robežām. Lai šo uzdevumu varētu veikt, Domei ir pienākums aktīvi interesēties par iedzīvotāju vajadzībām, iespējams, ka nevienā likumā tieši tā nav rakstīts, un ir fakts, ka darīts tā līdz šim ir reti kur. Ir pamatotas bažas, ka tas ir grūts uzdevums. Tomēr ... Likumi ir tikai mazāko prasību kopums, kuru apstiprina Saeima, kurai pašlaik uzticas apmēram 10 % vēlētāju. Mēs varam prasīt no savas pašvaldības vairāk. Talsos, Valmierā, Lielvārdē, Līvberzē, Alūksnē, Jaunpilī, Madonā un Apē pašvaldības tomēr spēj interesēties par iedzīvotāju vajadzībām. Grūti



Iedzīvotājs Andris Doveikis





